ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «КРЫМСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ ПОСТДИПЛОМНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
ПРИКАЗ
«16» сентября 2022г.	 г.Симферополь	№ 118

Об организации участия
обучающихся образовательных
организаций Республики Крым в
общероссийском и региональном
исследовании оценки качества
образования по модели PISA

Во исполнении п.3 приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.09.2022 №1385 «Об организационных вопросах подготовки и проведения оценки качества образования по модели PISA в образовательных организациях Республики Крым» с целью организации и проведения общероссийского исследования оценки качества образования по модели PISA в Республике Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий ГБОУ ДПО РК КРИППО («дорожная карта») по подготовке и организации участия обучающихся образовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA с 15.09.2022 – 10.10.2022 согласно приложению 1 (прилагается);
1. Заведующим кафедрами, центрами обеспечить выполнение Плана мероприятий ГБОУ ДПО РК КРИППО («дорожная карта») по подготовке и организации участия обучающихся образовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA с 15.09.2022 – 10.10.2022 в полном объеме;
1. Утвердить список методистов ГБОУ ДПО РК КРИППО, закрепленных за образовательными организациями, определенными в Республике Крым к участию в общероссийской оценке качества образования по модели PISA с 10.10.2022 по 28.10.2022 согласно приложению 2 (прилагается);
1. Обеспечить с 15.09.2022 по 10.10.2022 методическое сопровождение педагогов общеобразовательных организаций, участвующих в общероссийской оценке качества образования по модели PISA, по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;
1. Организовать участие педагогических работников образовательных организаций, участвующих в общероссийской и региональной оценке качества образования по модели PISA, в методических мероприятиях, проводимых ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» и ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования».
1. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого проректора И.К. Денисенко.

Ректор                                                                         А.Н. Рудяков

СОГЛАСОВАНО:

 Первый проректор                                                                                И.К.Денисенко

Начальник юридического отдела                                                        О.Л.Плохушко
1

Приложение 1
к приказу ГБОУ ДПО РК КРИППО
от «___» _________ 2022г. №

План мероприятий ГБОУ ДПО РК КРИППО («дорожная карта»)
по подготовке и организации участия обучающихся образовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA
(15.09.2022 – 10.10.2022)
	№
п. п.
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Мероприятие

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Разработка и утверждение регионального плана мероприятий Республики Крым («дорожная карта») по организации участия российских школьников в  оценке качества образования по модели PISA (15.09.2022 – 10.10.2022)
	сентябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (ЦКО)
	Утвержден плана мероприятий («дорожная карта») по организации участия российских школьников в  оценке качества образования по модели PISA (15.09.2022 – 10.10.2022)

	1.2.
	Мероприятия, направленные на обеспечение подготовки и участия обучающихся ОО в оценке качества образования по модели PISA на уровне муниципальных образований Республики Крым
	сентябрь-октябрь 2022 года
	МОНМ РК, ГКУ РК ЦОМКО, ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа)
	Проведены мероприятия, направленные на обеспечение подготовки и участия обучающихся ОО в оценке качества образования по модели PISA (15.09.2022 – 10.10.2022) на уровне муниципальных образований Республики Крым

	1.3.
	Мероприятия по организации и проведению еженедельных методических совещаний с муниципальными органами управления образованием по вопросам, направленным на обеспечение подготовки и участия обучающихся в оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года,
по отдельному плану
	МОНМ РК, ГКУ РК ЦОМКО, ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа)
	Проведены мероприятия по организации и проведению еженедельных методических совещаний с муниципальными органами управления образованием по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	1.4
	Мероприятия по актуализации планов работы региональных учебно-методических объединений, методических служб, предметных ассоциаций в части обеспечения подготовки и участия обучающихся ОО в оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь
2022 года
	МОНМ РК, ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа), МОУО
	Внесены коррективы в планы работы методических служб

	1.5
	Обновление информационного блока «PISA 2022» на сайтах ГБОУ ДПО РК КРИППО и общеобразовательных организаций
	сентябрь
2021 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа), ОО РК
	Обновлен информационный блок «PISA 2022» на сайтах ГБОУ ДПО РК КРИППО и общеобразовательных организаций

	1.6
	Продвижение информации о международных сравнительных исследованиях PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры, рабочая группа)
	Подготовлена информация о международных сравнительных исследованиях PISA и размещена на сайтах

	1.7
	Информационное сопровождение мероприятий, по подготовке и участию обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA
	В течение 2021-2022 учебного года
	МОНМ РК,
ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры, рабочая группа)
	Проведена информационная поддержка мероприятий по  подготовке и участию обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA

	1.8
	Создание рабочей группы по подготовке школьников образовательных организаций Республики Крым к исследованию качества образования (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность)
	сентябрь 2022 года
	МОНМ РК,
ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Создана рабочая группы по подготовке школьников образовательных организаций Республики Крым к исследованию качества образования (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность)

	1.9
	Организация деятельности Рабочей группы по координации подготовки и участия обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	МОНМ РК,
ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Проведены заседания Рабочей группы по координации подготовки и участия обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA по отдельному графику

	1.10
	Формирование команды из числа региональных методистов с целью оказания методической помощи учителям-предметникам образовательных организаций, участвующих в исследовании качества образования
	сентябрь-октябрь 2022 года
	МОНМ РК,
ГБОУ ДПО РК КРИППО, ГКУ РК ЦОМКО
	Проведены рабочие совещания региональных методистов с целью оказания методической помощи учителям-предметникам образовательных организаций, участвующих в исследовании качества образования по отдельному графику

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам подготовки и участия обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в международном исследовании качества образования PISA 2022

	2.1.1.
	Мероприятия по проведению исследований готовности педагогов к проведению работы по подготовке  обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК)
	Проведены исследования готовности педагогов к проведению работы по подготовке и участию обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в оценке качества образования по модели PISA

	2.1.2
	Сопровождение педагогов по выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся
	сентябрь
2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК)
	Проведение мероприятий по выявлению профессиональных дефицитов у педагогов и ликвидации проблемных зон по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.1.3.
	Мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК), МОУО

	Проведены мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.4.
	Мероприятия по конструированию траекторий роста учителей по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК, межкурсового периода), МОУО
	Проведены мероприятия конструированию траекторий роста учителей по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA

	2.1.5.
	Мероприятия по формированию и обучению команд по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК), МОУО
	Проведены мероприятия по формированию и обучению команд по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA

	2.1.6.
	Мероприятия по организации и проведению мастер-классов по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК), МОУО
	Проведены мероприятия по организации и проведению мастер-классов по вопросам подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA

	2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов
и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1.
	Методические семинары для муниципальных органов управления образованием, методических служб и учителей по трем направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность
	сентябрь-октябрь 2022 года,
по отдельному плану
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры),
МОУО

	Проведение методических семинаров для муниципальных органов управления образованием, методических служб и учителей по трем направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность

	2.2.2.
	Мониторинг размещения на информационных ресурсах общеобразовательных организаций, участвующих в международном исследовании PISA 2022 актуальных материалов, связанных с проведением внешних оценочных процедур
	сентябрь-октябрь 2022 года
	МОНМ РК,
ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа)
	Проведен мониторинг размещения на информационных ресурсах общеобразовательных организаций, участвующих в оценке качества образования по модели PISA актуальных материалов, связанных с проведением внешних оценочных процедур

	2.2.3.
	Мероприятия по ознакомлению педагогических работников общеобразовательных организаций с федеральными нормативными и методическими материалами в области подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК, рабочая группа),
	Проведение мероприятий по ознакомлению педагогических работников общеобразовательных организаций с федеральными нормативными и методическими материалами в области подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым к оценке качества образования по модели PISA

	III. Работа с обучающимися

	3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по подготовке и участию обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в международном исследовании качества образования PISA 2022

	3.1.1.
	Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (кафедры, центры в рамках реализации ДПП ПК, рабочая группа), МОУО,
ОО РК
	Проведены мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности

	3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1.
	Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГКУ РК ЦОМКО (рабочая группа), МОУО,
ОО РК
	Проведены мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.2.2.
	Мероприятия по организации практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач
	сентябрь-октябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа), МОУО,
ОО РК
	Проведены мероприятия по организации практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач

	3.2.3.
	Мониторинг работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»
	сентябрь-октябрь 2022 года,
по отдельному плану
	ГБОУ ДПО РК КРИППО (рабочая группа), ГКУ РК ЦОМКО
	Проведение мониторинга работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»

Приложение 2
к приказу ГБОУ ДПО РК КРИППО
от «___» _________ 2022г. №______

Список методистов ГБОУ ДПО РК КРИППО,
закрепленных за образовательными организациями, определенными в Республике Крым к участию в общероссийской оценке качества образования по модели PISA с 10.10.2022 по 28.10.2022

	№ п/п
	ФИО методического работника
	Наименование основного места работы
	Должность по основному месту работы
	ОО, за которой закреплен методический работник

	1.
	Терехова Анна Владленовна
	ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Заведующий центром качества образования
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение» Средняя общеобразовательная  школа № 4 имени маршала Ф.И. Толбухина» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

	5.
	Бурдина Александра Сергеевна
	ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Заведующий отделом русской филологии центра филологического образования
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение» Средняя общеобразовательная  школа № 22 муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

	2.
	Бойчук Любовь Ярославовна
	ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Методист центра качества образования
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

	4.
	Корзун Татьяна Владимировна
	ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Методист центра качества образования
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Морская средняя общеобразовательная школа им В.А. Дерягина» городского округа Судак

	3.
	Корчинская Наталья Вадимовна
	ГБОУ ДПО РК КРИППО
	Методист центра качества образования
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Горностаевская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым